1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 15/2020

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte (27/11/2020), as quinze horas 1

e trinta minutos, começou a reunião virtual do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Engenharia Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. Participaram das discussões e 3

deliberações: Professor Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi – 4

Vice-Presidente; Professor Frederico Dimas Fleig – representante da Área de Manejo Florestal; 5

professora Luciane Almeri Tabaldi – representante da Área de Silvicultura; professora Berta Maria 6

Heinzmann – representante da Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Mestrando Gabriel 7

Raamon Santana Nunes – representante discente do Mestrado; Doutoranda Jessica Puhl Croda - 8

representante discente do Doutorado. A reunião do Colegiado ocorreu na modalidade virtual 9

devido a suspensão das atividades acadêmicas e administrativas presenciais na Universidade 10

Federal de Santa Maria, conforme Portaria nº 97.935, de 16/03/2020. Com os seguintes pontos de 11

Pauta: 12

1º Ponto de Pauta – aprovação da Ata 13 de 2020: A Ata 13 de 2020 da reunião do colegiado 13

ocorrida em dezesseis de novembro de 2020 foi apreciada e aprovada. 14

2º Ponto de Pauta - Processo seletivo de ingresso de discentes no PPGEF no primeiro 15

semestre de 2021.  O Coordenador do PPGEF apresentou as respostas dos docentes do PPGEF 16

após a consulta feita por correspondência eletrônica, tendo como resultado a possibilidade de 17

novas orientações no primeiro semestre de 2021 para o Mestrado: Ana Paula Moreira Rovedder 18

uma (01); Berta Maria Heinzmann uma (01); Catize Brandelero uma (01); Cesar Augusto 19

Guimarães Finger uma (01); Cristiane Pedrazzi uma (01); Darci Alberto Gatto uma (01); Elio Jose 20

Santini uma (01); Ezequiel Gasparin uma (01); Fabricio Jaques Sutili uma (01); Felipe Turchetto 21

uma (01); Jorge Antonio de Farias uma (01); Jose Miguel Reichert uma (01); Lia Rejane Reiniger 22

uma (01); Luciane Almeri Tabaldi uma (01); Lúcio de Paula Amaral uma (01); Maristela Machado 23

Araujo uma (01);  Marlove Fatima Briao Muniz uma (01); Valmir Werner uma (01);  e para o 24

Doutorado: Ana Paula Moreira Rovedder uma (01); Cesar Augusto Guimaraes Finger uma (01); 25

Cristiane Pedrazzi uma (01); Elio Jose Santini uma (01); Fabricio Jaques Sutili uma (01); Jorge 26

Antonio de Farias uma (01); Jose Miguel Reichert uma (01); Luciane Almeri Tabaldi uma (01); 27

Maristela Machado Araujo uma (01); Marlove Fatima Briao Muniz uma (01); Mauro Valdir 28

Schumacher duas (02). O Colegiado deliberou que as vagas para o ingresso discente do PPGEF 29

no primeiro semestre de 2021 serão ofertadas por Área de Concentração, sendo para o Mestrado: 30

Manejo Florestal: 07 (sete) vagas; Silvicultura: 07 (sete) vagas; Tecnologia de Produtos Florestais 31

04; para o Doutorado: Manejo Florestal: 03 (três) vagas, Silvicultura: 07 (sete) vagas, Tecnologia 32

de Produtos Florestais 02 (duas) vagas. As minutas dos Editais de Mestrado e Doutorado foram 33

apreciadas e deferidas. 34

mailto:ppgef@ufsm.br
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/15477
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/11293
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/20037
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/20037
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/16783
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/18640
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/7402
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/7402
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/14483
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/15528
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/11091
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/15685
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/13274
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/13274
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/12325
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/15477
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/20037
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/16783
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/7402
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/14483
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/15528
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/15528
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/11091
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/15685
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/13274
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/12325
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/11033
https://ufsmpublica.ufsm.br/docente/11033

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, lavrei a presente 35

Ata, que será assinada pelos membros do Colegiado participantes. 36

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 15 de 2020 PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.059572/2020-08
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARLENE GALLINA REGO (Técnico em Assuntos Educacionais)

03.10.08.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA em ENGENHARIA FLORESTAL - SCPPGEF

04/12/2020 12:00:12

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

04/12/2020 12:07:46

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

04/12/2020 12:08:36

LUCIANE ALMERI TABALDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - BLG

04/12/2020 12:26:20

BERTA MARIA HEINZMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

04.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA INDUSTRIAL - DFID

04/12/2020 12:31:28

GABRIEL RAAMON SANTANA NUNES (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

04/12/2020 16:25:09

JÉSSICA PUHL CRODA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

04/12/2020 16:42:06

FREDERICO DIMAS FLEIG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

04/12/2020 19:14:48

Código Verificador: 452361

Código CRC: 7a5d3a68

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=452361&crc=7a5d3a68
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=452361&crc=7a5d3a68
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=452361&crc=7a5d3a68